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Báró Waldbott Kelemen
rendkívül érdekes, nagyhatású beszédet tartott a Felsőházban 
a magyar gazdasági kérdésekről, kiemelve a még mindig vál­
ságban lévő Tokajhegyalja problémáit és szükségleteit

Báró Waldbott Kelemen, vár- | amely válsággal küzd. 'r"AM !,mil'r'r a f’azdák
t-i- innia naovsTfl. — A hnrfnorvasztásimegyénk felsőházi jagja nagysza 

básu beszédet mondott a felsőház 
hetvenedik ülésén.

Tokajhegyalja szempontjából 
igen fontos kérdésekkel foglalko­
zott. Beszélt a földkérdésről is.

_ Mindnyájan, akik ezzel a 
problémával foglalkozunk — mon­
dotta beszédében —, nagyon 
jól ismerjük ennek a kérdésnek

— A borfogyasztási adó ellen 
már igen gyakran felemelte sza­
vát a magyar szőlősgazdák tár­
sadalma.

— Szóvá kívánom tenni a to 
kajhegyaljai aszuborra kivetett 
luxusodét.

— Tokajhegyalján aszút csak 
akkor termelünk, amikor a szőlő­
tőkénk beaszusodik, tehát kvan-iól ismertük ennek a KeraebiicK lakcím uwomauum, 

minden oldalát és minden vonat- tumban legalábbis harmad-negyed 
kozását. Gyönyörű szavakkal nyi- | részére redukálódik. Ennek kö-
latkozott erről a kérdésről a föld- 
mivelésügyi miniszter ő excellen- 
ciája a képviselőházban tartott 
beszédében, ahol azt mondotta, 
hogy a magyar föld szent legyen 
előttünk, ahhoz csak nagyon óva­
tosan szabad hozzányúlni és min­
dig a nemzet összességének érde­
keit szem előtt tartva. Ez az egye-
.... Ml f_________L Cm A**a1/o1

vetkeztében az aszuévjárat éppen 
Tokajhegyaljára nem egy úgyne­
vezett előnyös évjárat. Tokajhegy­
alja a legnagyobb nehézségekkel

hadni kezdett, amikor a gazdák 
már kétségbe voltak esve és ott 
rothadt a szőlő a tőkén és akkor 
potomáron vettek meg félmillió 
hektó mustot minden esztendőben.

— Ezt a spekulációt akartuk 
letörni. Nagyszabású pinceépitke- 
zéssel megtörtént az első lépés 
arra, hogy ezeket a borokat rak­
tározni lehessen. A kormány tá­
mogatásával létrejött a Magyar 
Szőlősgazdák Országos Borérté- 
kesitő Szövetkezete. Május 1-ig 
558.000 hl. bort vásárolt ez fel és 
ellenőrzése mellett exportáltak a 
külföldre.

— További intézkedés az aalia a legnagyobb nehézsegeknei — íovaoDi uiiczkcucb a 
küzd, amit mindenki tud. Én most rendelkezés, hogy a mindenkori 
erről a helyről is kérem a föld- j szüret bizonyos részét^ borpárias
mivelésügyi és pénzügyminiszter 
urakat, méltóztassanak ezt a luxus­
adót eltörölni, amely a tokaji aszú- # r. ____ i__ Uíc^anm “dyefáílá'sponi. gazokat elhelyezésé. ’megnehezUi hiszen 

demagógokat, akik a földpoli- | a gyakorlat is azt mutatja^ hogy
tikát kisajátítják’ önző célokra és 
ezzel izgatják a népet, az ország 
legnagyobb kártevőinek tekintem.

— Nagy örömmel vettem, hogy 
a Magyar Nemzeti Bank jobban 
belekapcsolódik a mezőgazdaság 
támogatásába és a termelés elő­
segítésébe.

— Szeretnék rámutatni arra, 
hogy a fogyasztási adókban gaz­
dasági életünk fejlődésének nagy 
akadályát látom. A fogyasztási adok 
antiszociálisak, mert elsősorban 
azokat sújtják, akik leginkább rá 
vannak szorulva, másrészt gazda­
ellenesek, mert a gazdasági ter­
mények értékesítését lényegesen 
megnehezítik.

— Nézetem szerint egy agrár­
államban mégis csak tűrhetetlen, 
hogy az ország fővárosa ügyszol 
ván külön vámterület legyen.

— Ha az ember akár Rómába, 
akár Párisba érkezik meg, nyu­
godtan kiszáll, de itt ha Buda­
pestre jön, megtámadják a vám 
közegek, átvizsgálják a 
szát, éppúgy mintha külföldről
jönne.^ hhzem^ hogy Budapest

nem egy külön állam az államban, 
hiszen az összes központi beren­
dezkedések a fővárosban vannak, 
úgyszólván mindenkinek meg ke 
fordulnia a fővárosban, minden i

a KYUftWIIU* —- ------ J '
az aszút ma sem külföldön, sem 
belföldön elhelyezni nem tudjuk.

— Felhasználom az alkalmat 
arra, hogy a szőlősgazda társa­
dalom problémájáról még szóljak, 
már csak azért is, mert ennek az 
érdekképviseletnek az élén állok. 
Szeretném felhívni a Felsőház fi-
gyeimét arra, hogy a magyar sző-

utján ki lehet vonni a forgalomból. 
Ez belevág a szesztörvényjavas­
latba.

— fiz uj szesztörvény­
javaslat keretén belül olyan 
rendelkezések vannak, 
amelyek a magyar szőlő- 
gazdaság érdekeit is hi­
vatva vannak szolgálni.
— Egy további rendelkezés: a 

minőségi bortermelés elősegítése, 
mely egészen más rendszert kíván, 
mint az intervenciós vásárlások.lllllll at unwiivi.*.— ----- —

gyeimét arra, hogy a magyar szu- i A minöségi bortermelést csak úgy 
lőgazdaság évek óta válságban lehet előmozdítani, ha a legjobb 
van. E válság megszüntetésére a borokat maga8 áron vásárolják. 
Darányi-kormány megtette az első Erre vonatkozólag rendelte el a 
és — azt hiszem — döntő lepe- kormány 10 ezer hl. minőségi borés — azt hiszem — döntő lépé­
seket-

_ Itt e helyről az egész ma­
gyar szőlősgazdatársadalom ne­
vében hálás köszöntemet nyíl- 
vánitom Darányi Kálmán vo
miniszterelnök, valamint Marschall
Ferenc volt földmivelésügyi és
Fabinyi Tihamér volt pénzügymi-

a
kormány 10 ezer hl. minőségi bor 
felvásárlását.

— Egy további intézkedés: a 
bor jelzáloghitel megvalósítása. Ez 
az egész tervnek szintén igen fon­
tos része. Tavasszal, amikor a 
szőlőmunkálatok ideje megkezdő­
dik, az áttelelt bor ára olcsóbb, 
mint volt szüret idején. A kínálatFabinyi Tihamér volt Pénzügyim- ^ volt szQret idején. A kínálat 

niszter iránt, akik rnegtetteK a , omja a borárakat. Gondoskod- 
szükséges intézkedese.r‘f/"™'' nunk kellett arról, hogy 
ha%öle™FyainAs renfe- | =.. szőlősgazda .megfelelő

Jsel biztos alapokra tadjuk fék

tetnL A szőlőgazdasági érdekeltség 
kezdeményezésére egy olyan ter­
vet dolgozott ki a kormányzat, 
amely a szólögazdaság intézmé-

hitelt kapjon, legalább is 
oly mértékben, hogy a ta 
vaszi munkálatokra meg­
legyen a megfelelő pénze. 
Ez is folyamatban van I 
— Nagyobb súlyt kell fektetnünk
f.Xr- e--*A1Anrnnnernnrlnrn Rcél-

megeszőlő termelés úgyszólván 
nincs, azt hiszem, hogy a jövő- 
ben, amennyiben a szőlőfogyasz­
tást kellően propagáljuk és fokoz­
zuk, a magyar borgazdaság egész 
válságát ezzel kapcsolatban teljes 
egészében meg fogjuk tudni oldani.

A pinceépitkezések kiadásával, 
a magyar erdőgazdaság ügyével 
és az Alföld fásításának kérdésé­
vel foglalkozott. Ez utóbbi kér­
désnél rámutatott arra, hogy az 
Alföldön rendkívül gyorsan nő az 
akácfa, hogy húszéves vágásfor- 
dulóval lehet akácot kitermelni, 
aminek, honvédelmi és nemzet- 
gazdasági jelentősége van mert 
nem szorulunk a kisantant fájára.

Foglalkozott a tanitókérdéssel. 
Helyesli a kultuszminiszter azon 
álláspontját, hogy nem az a fon­
tos, ki milyen szisztéma szerint 
tanít, hanem az, hogy: ki tanít
és mit tanít. , ,

— Én ismerek egy kis tót falut 
— mondta —, ahol egy szerény 
kis tanítónő egész életén át, amíg 
nyugdíjba nem ment, olyan ered­
ménnyel tanított, hogy amikor a 
vármegye iskolaversenyt rendezett, 
azt ennek a kis tót falunak a gyer­
mekei nyerték és amikor ez a tót 
falu megtudta, hogy az ő gyerme­
kei nyerték el az első dijat, óriási 
diadalmenetben szekereiken hozat­
ták haza gyerekeiket. Ismerek más 
esetet is, amikor szintén egy nem­
zetiségi községben dolgozott valaki 
a leggyönyörűbb eredménnyel. De 
ezek a tanítók nem kaptak jutal­
mat. Pedig azt hiszem, hogyha 
minden nagyobb vállalat vezér- 
igazgatójának kegyelmes, vagy 
legalább is méltóságos címet jut­
tatnak azért, mert saját vagyonukat 
gyarapították, akkor lehetne azokra 
is gondolni, akik egész életüket 
arra szentelték, hogy magyar em­
berekké neveljék a gyermekeket.

_ Felszólalásomat összefog­
lalva — zárta be beszédét —, o. 
nyugalom és rend fenntartásában 

1 látom a sikeres gazdasági terme­
lésnek és gazdasági fejlődésünknek 
alapfeltételét és mivel a kormány 
iránt ebben a tekintetben teljes 
bizalommal vagyok, a költségvetést 
elfogadom.

A szónokot beszéde végén me­
legen ünnepelte a felsőház. ___
.......................... .................................. * *****

^Udeféféf Ce ki ciíÍM a bor- lsszölöpropagandára. Ecél- 
ny i keresztülvitele azt egy- ból a jelenlegi kormány erre az évre 
amelynek kére m alapokra 60 ezer pengőt irányozott elő. Az
szerstmndenkorra Biztos p .ifimunkálatok már folynak.
f0gÜ Meg'kellett a baj gyökerét

* —P ... Sinnrv A
lUIUUllUd a lUíuivw-.., . ... ___ mte. „ ~
ide hozza a pénzét, mindenki I . Fitekintve attól, hogy a 
eszközli vásárlásait, elégedjek meg bé|ediktátumok megfosztották a 
a főváros ezzel. De lehetetlenség- szőlőgazdaságot természe-nek^tartom, hogy Budapest külön 

vámterület legyen. Ez ellen a 
legélesebben tiltakozom és úgy 
találom, időszerű volna ezt az 
állapotot végre megszüntetni, (ne
lyestes^ ^ a fogyasztási adók­
nál vagyunk, szeretnék megemlé­
kezni a borfogyasztási adóról, 
amely olyan gazdasági ágat 1»

magyar szőlőgazdaságot természe- 
res fogyasztóitól, a baj gyökere 
abban keresendő, hogy az 
ahol tömegtermelés W*- S 
talállak kellő mennyiségű pincét

““IMKSm - r
a hivatásos kereskedőkre gondo- 
lók -, addig vártak minden éven 
a vétellel, amíg a szőlő már rőt

Vx/ Wbwi pVI1h -----
előmunkálatok már folynak.

— További intézkedés a hegy­
községi törvényjavaslat. Tartal­
mazni fogja a direkttermő kiirtá­
sát is, ily módon

a túltermelés csökkenni 
fog és éppen a silány bo­
rok esnek ki a versenyből.

A direkttermő szőlők átolthatók 
lesznek csemegeszőlőkre. Mivel a 
csemegeszőlőfogyasztás minden 
országban emelkedik, a közel­
fekvő országokban pedig cse-

Sajtóosztály! előléptetések
A Kormányzó a miniszterelnök 

előterjesztésére Dulin Elek dr-t 
miniszteri osztálytanácsossá, sajtó­
előadóvá kinevezte.

A miniszterelnök Eszterhás István 
dr. miniszterelnökségi sajtóelőadót 
pedig miniszteri segédtitkárrá, saj­
tóelőadóvá nevezte ki.

Az előléptetések a sajtó körében 
általános megelégedést keltettek, 
mert úgy Dulin osztálytanácsos, 
mint az uj irónemzedék kimagas­
lóan érdekes egyénisége, a nem­
zeti és szociális problémák avatoi 
tollú írója, Eszterhás dr. meleg­
szívű és nagy pártfogói az újság 
irás minden igaz ügyének.
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Gruber Andor 
klr. gazdasági tanácsos 
kitüntetési okiratának 

átadása
Fejér Andor járási főszolgabíró 

Bodrogkcreszturon, rendkívüli kép­
viselőtestületi közgyűlés keretében, 
a vármegye főispánjának megbí­
zásából átadta Órabér Andor ura­
dalmi főintézőnek a kir. gazdasági 
tanácsosi címmel történt kitünte­
tésről szóló okiratot. A közgyűlé­
sen megjelent özv. gróf Széchenyi- 
Wolkenstein Ernőné is és a kör­
nyék és község gazdatársadalmá­
ból igen sokan.

Fejér Andor járási főszolgabíró 
felsorolta Gruber Andor főintéző­
nek gazdasági, társadalmi és szo­
ciális téren kifejtett érdemeit. Majd 
átnyújtotta az ünnepeltnek a ki­
tüntetési Ő1 szóló okiratot. Dr. Sáray 
Béla községi főjegyző, Oengely 
Mihály róm. kát. plébános, Engel- 
berth Rezső titkár és Andorkó Béla 
igazgató üdvözölte Gruber Andort.

Végül megható, keresetlen, köz­
vetlen szavakkal gróf Széchenyi- 
Wolkenstein Ernőné beszélt, meg­
emlékezve arról a baráti és munka 
társi kapcsolatokról, mely boldog- 
emlékű férje és Gruber Andor 
főintéző között hosszú éveken 
fennállt.

Gruber Andor hálásan köszönte 
meg a kormányzói kegyet.

Köszönetét mondott földesurnő- 
jének, aki megboldogult férjével 
megértő és segítő támogatásával 
tette lehetővé, hogy a közért dol­
gozzék.

Az ünnepélyes külsőségek között 
lefolyt közgyűlés után a bodrog- 
parti füzesben diszebéd volt.

A szerencsi MANSz csoport 
műsoros estje

Julius 2-án este tartotta a sze­
rencsi MANSz jótékonycélu mű­
soros táncmulatságát. Az uj tiszti­
kar — Göllner Sarolta polg. isk. 
tanárnő elnökkel az élén — dere- 
kas munkát végzett. Vidéki vi­
szonylatban szokatlanul nívós mű­
sorral lepte meg a nagyszámú 
közönséget.

A nyolctagú kamarazenekar 
Gluck „Iphigenia Aulisban" cimü 
nyitányát és Brahms V. és VI. 
magyar táncát játszotta kitűnő 
sikerrel.

Ezután Zilahy Lajos egyik rövi- 
debb vigjátéka következett lendü­
letes előadásban. Erdélyi Károly 
bensőséges gordonkajátéka is meg­
ragadta a közönséget. Horváthy 
Klára szép hangját és kiváló mu­
zikalitását már régen nélkülözték 
Szerencsen; Schubert „Három a 
kislány*-ából játszott el két meg­
kapó jelenetet Onczay Gyulával, 
aki — ugylátszik — nemcsak pró­
zai, hanem énekes szerepben is 
kiváló. A két kis Konkoly-nővér 
allegorikus magyar táncot adott 
elő nagy rátermettséggel. Igen öt­
letesen konferált Dóczy Margit, 
találó megjegyzései derűt és jó­
kedvet keltettek.

A város közepén úri ház­
nál, kényelmesen beren­
dezett nyugodt, csendes 1203/28

különbejáratu 
szobát keresek

fürdőszoba használattal.
Cim a kiadóhivatalban.

Nemzeti erények
Kél nagy nemzeti erényre mutatott rá legutóbbImrédy Béla

miniszterelnök, két olyan erényre, amely a , feié v;szj
vérzivatar között fenntartotta, megmentette és a nagyság felé viszi 
Az eevik naev erénye az, hogy sohasem szakadt el a foldtol, m n g 
szerette, becsülte és*jól művelte, a másik pedig katonaereay, amellyel
mindig ki tudott állani, amikor a haza sorsa úgy Iránta.

Ennek a két nagy nemzeti erénynek ápolását tűz. k. célul a 
kormány is programmjának már folyamatban lévő és a jövőbeni 
folytatandó megvalósításával. A kormányprogramra, Dáf a 
hez képest minden foglalkozási ág gondján-baján !8y^“lk 5 yh' a - 
érthetően előtérbe helyezi a falu népe, a földmivelő lakosság anyag
és kulturális színvonalának emelését.

Ezért a kormány egyik főkötelességének tartja elősegíteni azt,
hogy a magyar földmivelő nép többet és jobbat tudjon teri?^n!. 
terményeit olyan áron tudja értékesíteni, hogy abból magasabb élet­
színvonalat biztosíthasson magának. De az életszínvonalnak anyagi
természetű megjavításán kívül a művelődési es '&***&&* SÍSttóMt 
emelésére is nagy súlyt fektet a kormányzat. Az óhalános ™Uve\iségei
nyújtó iskolák számának szaporításán kívül egyre több és több gazda­
sági iskola létesítésével nyújt módot a falvak népének arra, hogy 
megismerje a legkedvezőbb termelési lehetőségeket, hogy hasznára 
fordítsa mindazt, amit a gazdasági tudományok fejlődése a gyakorlat

Az egészségi helyzet megjavítása érdekében egészséges falusi 
házak építése, szülőotthonok és más egészségügyi intézmények léte­
sítése, a jó ivóvízzel való ellátás, a rászorulóknak a legjobban hiányzó 
élelmiszerekkel való ellátása mind, mind azt célozza, hogy erősítse a 
falvak népét, a nemzetnek ezt az igen értékes elemét.

Valóságos nemzetvédelem ez a kormánytevékenység, de ennek 
másik igen fontos része: nemzeti büszkeségünk, a magyar honvédség­
nek fejlesztése.

Mi békét akarunk, békében akarjuk az országépitő munkát 
végezni, de ezt a munkát csak akkor lehet nyugodtan végrehajtani, ha 
a munkát jól felszerelt, erős hadsereg biztosítja. A hadseregnek pedig 
gazdag, erős népre és katonás szellemre van szüksége. Ezért igyekszik 
a kormánya családvédelem intézményes fejlesztésével és a nép anyagi 
színvonalának emelésével oly helyzetet teremteni, amelyben mindenki 
megkeresheti mindennapi kenyerét és olyan körülmények között alapít­
hat családot, hogy nem kell aggódnia a jövőjéért. Az erős nemzetnek 
azután szaporának is kell lennie s mivel az egyke elsősorban gazdasági 
kérdés, a gazdasági bajok megszüntetésével remélni lehet, hogy a 
magyar nemzet lélekszámban erősen gyarapodni fog, erős nemzedéke­
ket fog nevelni a haza védelmére és fejlesztésére.

A magyar nemzet ősi nagy erényeit tartja tehát, mint láttuk, 
szemelőtt a kormány nagyszabású munkaterve, amelyet meg akar és 
meg is fog valósítani. A nemzet pedig egy akarattal és egyesült mun­
kával támogatja ebben a tevékenységében, mert ősi erényeihez mindig 
híven ragaszkodva akar szebb és jobb jövő felé haladni.

flz aranyvonat diadalmas átvonulása 
Zempléniápmegye földián

A vármegye küldöttségileg hódolt a Szent Jobb előtt

zempléni hölgyek sorában ott lát­
tuk többek közt báró Waldbott 
Frigyesné Mária Alice kir. herceg­
nőt, özv. gróf Széchenyi-Wolken- 
stein Ernőnél és dr. Fáy Istvánnál.

Hősi emlék- és Ország­
zászlót avatnak Golopon

Dicsőséges halálának 900-ik 
évfordulóján, diadalmas ország- 
körutján julius hó 4-én Nyíregy­
háza felől Zemplénvármegye föld­
jére érkezett a Szent Jobb az 
aranyvonaton, mely Tokaj, Tárcái 
és Mezőzombor állomások érinté­
sével érkezett be a szerencsi állo­
másra.

Dél-Zemplén vallásos magyar­
sága ájtatos szívvel várta és fo­
gadta a szent ereklyét, a magyar 
géniusz örök szimbólumát. A 
Szent Jobb fogadásának napja 
olyan nagy ünnepi esemény volt 
Szerencsen, amelyre messze vi­
dékről elzarándokolt a falvak népe, 
mely hétfőn reggel valósággal el­
árasztotta a szerencsi pályaudvart. 
Az állomás és környéke lobogó- 
díszben, felvirágozva, csodálatos 
szinpompában várta az aranyvonat 
érkezését. A gazdagon feldíszített 
állomás előtt óriási közönség élén 
a vármegye 10 tagú hivatalos 
küldöttsége fogadta az aranyvo­
natot, dr. Fáy István és Bornemisza 
Miklós alispán vezetésével. Ott 
voltak a katolikus egyházak, ka­
tonaság, hivatalok és egyesületek 
küldöttségei, a papság hosszú sora 
és sok-sok száz ájtatos hivő.

Délelőtt 8/i 10 után érkezett

meg Szerencsre az aranyvonah 
amelynek megérkezésekor Zemp­
lénvármegye nevében dr. Fáy 
István főispán megragadó beszéd­
ben fejezte ki a megye népének 
hódolatát államalkotó első szent 
királyunk emléke előtt.

Nyolc percig időzött az arany­
vonat Szerencsen. Ez alatt a hivő 
sereg vallásos énekeket zengede- 
zett. Majd a Himnusz elhangzása 
után a vármegye küldöttsége föl­
szállott az arany vonat egyik ko­
csijába és folytatta útját Miskolcra.

A küldöttség ezután résztvett a 
Szent Jobb miskolci körmenetén 
és ünnepségein is, amelyeken 50 
ezer ember tett hitet nagyszerű 
külsőségek és benső áhitat köze­
pette a Szent Istváni eszmék 
mellett.

Az ünnepség díszpáholyában a

A golopi hősi emlékes ország­
zászlót julius 10 én délelőtt 10 órai 
kezdettel avatják fel ünnepélyes 
keretek között.

Avatóbeszédet mond: dr. Javor- 
nitzky Jenő miniszteri tanácsos. 
Ünnepély után közebéd a golopi 
ref. iskolában.

Újhelyi OTl-tanoncok között 
a sóstói erdőben

Az OTI széleskörű egészségügyi 
(egészségvédelmi) és szociális 
programja keretének egyik igen 
fontos pontja a tanoncok nyaral- 
tatása, amit immár évek óta az 
ország különböző részein, leginkább 
az OTI pénztárak kerületébe tar­
tozó helyeken valósit meg s mely­
nek keretén belül évenként 5—6 
ezer tanoncnak nyújt 2—2 heti 
üdülést.

A debreceni, nyíregyházai és 
sátoraljaújhelyi pénztárak kötelé­
kébe tartozó tanoncok háromszor 
2 hetes turnusban a Sóstógyógy- 
fürdő-i erdőben táboroznak. A 
jelenleg 120 főből álló csoport 
junius 27-én kezdte üdülését s a 
napokban fejezi azt be, hogy he­
lyet adjon az újabb üdülésre szo­
ruló fiatalkorú tanoncoknak.

Látogatást tettünk a szép díszí­
tésekkel ellátott, tiszta, takaros 
sátortáborban. Mint egy mozikép 
tárul elénk az üdülők változatos 
napi programja. A 7 órai ébresztés 
után edző torna, mosdás, reggeli 
zászlófelvonás, ima, majd a reggeli 
következik, azután fürdés, napozás. 
Ebéd, pihenés, olvasás, levélírás, 
majd naponként az OTI-tel kap­
csolatos, valamint egészségvéde­
lemmel, balesetelháritással kapcso­
latos és tudományos előadások 
hangzanak el, amit uzsonna, játék 
követ, ezután pedig vacsora, végül 
pedig a tábortűznél a fiuk ajkáról 
felhangzik a szebbnél-szebb ma­
gyar nóta, s vig mókának, de 
komoly szavalatnak is jut hely, 
mindannyit az üdülők közül inter­
pretál valaki.

A jókedv, megelégedés képe 
tárul elénk. Az élelmezésre senki­
nek nincs panasza, hiszen a napi 
5-szöri ízletes, finom élelmezésnek 
meg is van az eredménye, mert 
az átlaghizás 2 hetenkint 3.50 kg. 
A táborban az üdülőknek orvos is 
áll rendelkezésre, dolga azonban 
nem igen akad, mert csak ritkán 
van egy-két karcolásos sebesülés, 
komoly eset nem fordult elő.

A naptól lebarnult, vigkedélyü, 
jó egészségben levő tanoncok aj­
káról minduntalan felhangzik az 
előttünk ismeretlen és szokatlan 
köszöntés: „Jó egészséget*. A vá­
lasz rá: „Adjon Isten*.

- Dr. Manicza László.

Szenczy vendéglő-étterem
_______________ ANDRÁSSY-UTCA 25._______________ _

Reggeli és uzsonna-kávé €béí és vacsorakoszt
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A zempléni
A Zemplénvármegyei Községi 

as Körjegyzők Egyesülete dr. Fáy 
htván főispán és Bornemisza 
Miklós alispán jelenlétében Ricsén 
rendezte közgyűlését.

Dr Sáray Béla alelnök köszön­
tötte a közgyűlésen megjelent elő­
kelőségeket.

Korcsmáros János elnök min­
denre kiterjedő elnöki jelentését 
lászay Pál egyesületi titkár olvasta 
jel Az elnöki jelentés a következő 
zárószavakkal végződik: ,A ma­
gyar jegyző, mint a magyar nem­
zeti és keresztény gondolatnak 
előharcosa ott áll a falusi vártán 
és teljesiti sok-sok rendkívüli ké­
pességet, ernyedetlen munkabírást 
és végtelen türelmet igénylő nehéz 
feladatát. Helyénvaló lenne tehát, 
ha a falu érdekében szerényen 
elhangzott kéréseit meghallgatnák, 
hogy annál több odaadással, annál 
nagyobb lelkesedéssel végezhetné 
áldásos tevékenységét a szebb, a 
jobb és boldogabb magyar jövő 
érdekében".

Az elnöki jelentéshez elsőnek 
lacsny Andor vajdácskái körjegyző 
szólott hozzá. A jegyzőképesités 
reformját kívánja. Toldy Miklós 
taktaharkányi főjegyző felszólalá 
sában vázolta a gyakornoki, tan 
folyami és háborús szolgálati idők 
betudása ügyében elért eredmé­
nyeket. Hálás köszönetét fejezte ki 
dr. Fáy István főispán és Bor­
nemisza Miklós alispánnak jóaka- 
ratu és eredményes támogatásáért. 
Elefdnty Kálmán az árvaház ügyé­
vel foglalkozott.

Ezután a közgyűlés nagy lelke­
sedésétől kisérve dr. Fáy István 
főispán emelkedett szólásra. A 
jegyző minden ténykedésében — 
mondotta többek közt — a magyar 
nemzeti és keresztény gondolatnak 
kell dominálnia. Annak jegyében 
kell minden magán- és közfelada­
tot megoldania. Ennek az eszmé­
nek hódolni nemzeti közérdek. 
Az a jegyző, aki ebben az igazi 
nemzeti és keresztény szellemben 
hűségesen látja el a mai súlyos 
időkben munkakörét, mindig szá­
míthat a támogatására. Kiemelte, 
hogy néhai Gömbös Gyula minisz­
terelnök látta meg először, hogy a 
keresztény nemzeti gondolat szol 
gálata az az alap, amelyen halad­
nunk kell, s amelyen haladva ha­
zánk elérheti hőn óhajtott vágyát: 
a boldogabb jövendőt.

Bornemisza Miklós alispán nagy 
lelkesedéstől kisérve beszélt arról, 
hogy ennek a hatalmas gépezetnek 
minden egyes értékes tagja nem­
csak a fizetésért, a jobbsorsért, 
de a falvakon keresztül hazánk 
szebb és boldogabb jövőjéért is 
küzd. Éppen ezért az ilyen nemes 
harcokban mindig ott lesznek a 
vezetők a jegyzők oldalán.

Az elnöki jelentés letárgyalása 
után a közgyűlés Lacsny Andort 
és dr. Sáray Bélát küldte ki a 
folyó évi országos jegyzői gyű­
lésre.

Letárgyalták a költségvetést és 
kimondták, hogy a mull évi pénz- 
tári maradványra való tekintettel 
1938-ban a tagtársak csak fél tag­
dijat fizetnek. , . , «

A közgyűlés az 1939. évi köz­
gyűlés színhelyéül Sátoraljaújhely 
várost jelöli ki.

Három évre uj tisztikart válasz­
tottak. Elnök Korcsmáros János, 
alelnök dr. Sáray Béla .és bziiy

Zoltán, főjegyző Toldy Miklós, 
pénztárnok Gável Kálmán, titkár 
Jászay Pál.

Korcsmáros János elnököt táv­
iratilag üdvözölték.

Sáray Béla alelnök zárószavaival 
ért véget a közgyűlés. Mi jegyzők, 
— mondta Sáray Béla — hivatali 
nagy elfoglaltságunk mellett sem 
fogjuk szem elől téveszteni azt, 
hogy a falu és ezen keresztül az 
ország sorsa a mi kezünkbe van 
letéve, éppen ezért a magyar 
nemzeti és keresztény gondolatnak
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mert az egészségre ártalmas nikotin, pyridin, 
kátrány, gyanta stb. származékok ezáltal 
nem jutnak a szájba és a tüdőbe
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törhetetlen fanatikusai leszünk. Gál Tibor, Lajos László, Szepessy 
Közgyűlés után a gyönyörűen György, Séra István, Gallik Gyula,

felépített uj levente otthonban 100 Kiss Simon, Paszányi Gyula, Kriszt
terítékes közebéd volt. A nagyon j£nos és Nagy Károly II. o. vi-
sikerült rendezés a bodrogközi ur- , Q vi yáz6kká léplek elő.
hölgyek szervező munkáját dicséri. I 67
A közebéden dr. Sáray Béla a 
Kormányzóra mondott pohárkö­
szöntőt.

Dp. Rátz Kálmán képviselői beszámolója Patahon
Dr. Rátz Kálmán, a sárospataki 

kerület országgyűlési képviselője 
vasárnap délután fél 3 órakor 
Sárospatakon a községháza előtti 
téren beszámoló beszédet tart. A 
nagyszabású gyűlésen megjelenik

Szinnyey-Mersey Jenő, a Nemzeti 
Egység Pártjának országos alel- 
nöke és még több NÉP képviselő 
is. _ a gyűlés után társas ősz- 
szejővetel lesz a Majherr vendég­
lőben.

Zöldmező Nap Sárospatakon
Vasárnap délelőtt a Zöldmező 

Szövetség ünnepélyes díjkiosztást 
és legelőszemlét rendezett Sáros­
patakon. Délelőtt a gazdakörben 
díszközgyűlés volt, melyen részt- 
vettek a hivatali és vezető szak­
tényezők élén Bornemisza Miklós 
alispán, Piukovics József országos 
szövetségi elnök, vitéz Sáfrány 
Géza vm. gazdasági felügyelő és 
a járási felügyelők, nagyszámú 
érdeklődő közönség jelenlétében.

A díjkiosztás előtt Piukovics 
József alelnök mondott nagy beszé­
det, melyben nagy elismerésben 
adózott Bornemisza Miklós alispán 
támogatásáért, akinek nevéhez fű­
ződik a legelőversenyek megrende­
zésének gondolata. A vármegye 
alispánja ugyanis még bodrogközi 
főszolgabirósága alatt vetette fel, 
hogy a legelők javítása és a le-

kozása érdekében versenyeket kell 
rendezni. A Zöldmező Szövetség

gyázók I. o. vigyázókká léptek 
A postánál:
A sátoraljaújhelyi postahivatal­

nál: Kálnay Emil I. oszt. tisztté, 
Cseh Piroska ellenőrnővé és Kiss 
Endre ellenőrré nyert kinevezést. 
Az altiszti csoportban Révész János 
II. szakaltisztté, Erdész Bertalan 
és Csáki János II. o. postaaltisztté.

A szerencsi postahivatalnál: Kun 
Szabó Zoltán c. és jelleges fel­
ügyelő felügyelővé.

Keresk. és közlekedési min. ki­
nevezések:

Kallivoda Jenő főmérnöknek a 
műszaki tanácsosi címet és jelleget 
adományozta a kormányzó.

Czapán József segédmérnököt 
Sátoraljaújhely székhellyel kir. mér-reiiuciiu. n ——-o -------jj '

valóra váltotta a gondolatot és nöki kinevezést nyert, 
annak nagy eredményei már is igazságügyi kinevezések:
jelentkeznek. Az országos verseny- sátoraljaújhelyi törvényszéken:
ben zemplénvármegyei viszony- ^ Tóth László jegyzőt törvény- 
latban első lett a sárospatatü l L WnW a sátoraljaújhelyi Hír­
csoport legeltetési társulata, me y vé zékhez Dr Gavallér László 
egyúttal az országos verseny 11-ik ’ Sándor önálló ma­
diját nyerte el. 1

Bornemisza Miklós alispán és 
vitéz Sáfrány Géza gazd. felügyelő 
felszólalásai után kiosztották a 
dijakat és okleveleket, valamint a 
jól minősített pásztorok jutalmait.

Délután a legelőket tekintették 
meg a Zöldmező Nap vezető té­
nyezői, köztük Kőrőssy Dániel 
járási felügyelő mintagyepesitését. 
A magyar filmiroda a sárospataki 
Zöldmező Nap érdekesebb jele­
neteit heti híradója részére filmre 
vette fel.

----------------------------------------------

Hímzései!, előléptetések
A hivatalos lap közli a júliusi 

kinevezéseket. A zempléni kineve- 
zések:

Belügyi kinevezések:
Dr. Balogh Gyula rendőrfogal­

mazó, a sátoraljaújhelyi rendőr- 
kapitányság vezetőhelyettese rend 
őrkapitánnyá. Vitéz Lábos Latos 
delektivcsoportvezető a IX. fiz. o.,
Bácskai Dezső és Király Pál de- 
teklivek X. fiz. osztályba nyert 
kinevezési. Karczagi Tivadart de- 
tektivvé, dr. Densz Sándort rend- 
őrségi számvevőségi gyakornokk 
nevezte ki a belügyminiszter.

Símig István tanácsos várme­
gyei számvevőségi II. o. főtanácsost 
címet és jelleget kapott.

Pénzügyi kinevezések:
A pénzügy igazgatóságnál: Téchy

Laios P. ü. s. titkárt titkárrá, Po- 
points Aurélt irodafötisztté; állam- 
pénztárnál: Miskolczy Pál (Sze­
rencs) állampénztár, tanácsosé ,
Szepessy Imre (Sárospatak) II. o. 
állampénztári lisztté; számvevőség­
nél; Debrő Miklós számv.szgálót

számvevőségi tanácsossá, Lukács 
Mihályt számvizsgálóvá; vámszak. 
nál: Kovács Lajos felügyelővé, 
Kerényi Endre főtisztté; pénzügy- 
őrségnél: Sárossy József II. 
pénzügyőri felügyelővé, Gály Lajos 
főbiztossá és Komlosy Elemér biz­
tosi vizsgás szemlész p. ü. biztossá; 
dohányjövedéknél: Lengyel István 
dohányjövedéki tisztté nyert kine­
vezést.

Pénzügyőri kinevezések:
Tamás Mihály, Kovács László 

és Milesz Imre fővigyázók szem- 
lésszé, Szala Ferenc és Lányi Ernő 
I. oszt. vigyázók fővigyázókká, dr.

ködési körrel felruházott törvény- 
széki aljegyzőket, továbbá dr. 
Mészáros Gyula törvényszéki al­
jegyzőt a kir. törvényszékhez jegy­
zőkké, dr. Szabolcska Károly 
ügyészi megbizott, kir. bírósági 
aljegyzőt a sátoraljaújhelyi kir. 
ügyészséghez jegyzővé dr. Farkas 
Attila debreceni gyakorló ügyvédet 
a sátoraljaújhelyi kir. törvényszék­
hez aljegyzővé nevezték ki.

Dr. Baán István sátoraljaújhelyi 
kir. közjegyzőhelyettes a debre­
ceni kir. törvényszékhez nyert al­
jegyzői kinevezést.

A kormányzó Jancsó Lajos dr. 
szerencsi járásbirósági elnöknek a 
III. fizetési csoport jellegét ado­
mányozta.

Dr. D. Tóth Ferenc szerencsi 
járásbirósági joggyakornok aljegy­
zői, Regéczi Róbert szerencsi jb. 
dijnok kezelői kinevezést nyert.
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Az aratás
Zemplénvármegyében a rozs ara­

tása folyamatban van és a búza 
aratása is helyenként megkezdő­
dött. A termés általában jónak 
mutatkozik. A hirtelen nagy hőség 
következtében helyenként a szem 
megszorult, ami ezeken a helyeken 
a mennyiség és a minőség rová­
sára megy. Általában a vármegye 
területén jobb közepes termés vár­
ható.

fi .
legjobb szórakozó hely!..... mm
Kérem a n. é. közönség szives pártfogását llllUUíi UnHIln
1182/24 vendéglős
Figyelmes kiszolgálás! Hegyaljai fajborok !
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HÍREK
— A honvédelmi minisz­

ter elismerése » légoltalmi 
gyakorlat sikeres megren­
dezéséért. Vitéz Rátz Jenő hon­
védelmi miniszter a következő el­
ismerő iratot intézte dr. Orbán 
Kálmán polgármesterhez: Nagysá­
gos Polgármester Url Örömmel 
értesültem arról, hogy a Sátoralja­
újhelyen tartott elsötétitési és riasz 
tási gyakorlat eredményesen zajlott 
le. Fogadja kérem Polgármester 
Ur őszinte köszönetemnek igaz 
kifejezését azért a megértésért és 
önfeláldozó tevékenységért, amely- 
lyel a gyakorlatot oly kiválóan elő­
készítette és vezette; kérem szíves­
kedjék köszönetemet tolmácsolni 
nemcsak derék munkatársainak és 
a gyakorlatba bevont különféle 
intézmények kitűnő vezetőségének 
és személyzetének, hanem Sátor­
aljaújhely közönségének is azért a 
hathatós támogatásért, érdeklődé­
sért, fegyelmezettségért és rendért, 
melyet úgy a gyakorlat előkészítése, 
mint végrehajtása alatt tanúsított. 
Szívélyesen üdvözli Budapest, 1938. 
évi junius hó 24-én vitéz Rátz sk.

— Zirczy József alezredes 
és családja meleg búcsút vett 
Ujhelytől. Búcsúztatásukon bará­
taiknak nagy száma vett részt, 
élükön vitéz Vitányi Dezső al­
ezredes, vitézi székkapitánnyal. 
Bucsubankett nem volt: jeléül 
annak, hogy vitéz Zirczy Józsefet 
uj, magas állása Debrecenhez köti, 
de a Zirczy család annyira össze­
nőtt Ujhellyel, hogy szabad ide­
jükben gyakori vendégei lesznek 
annak a városnak, mellyel szív 
és lélekben összeforrtak és má­
sodik szülőhazájukká vált.

— Kinevezés. Szőke Jenő 
rendőrfogalmazó, a KEOK volt 
vezetője rendőrkapitányi címet és 
jelleget kapott a belügyi kineve­
zések során.

— Eljegyzés. Csernyiczky 
Magdát eljegyezte dr. Boross Béla.

— A közigazgatósí bi­
zottság hétfőn délelőtt 10 órai, 
a Megyei Kisgyülés d. c. 11 órai 
kezdettel ülésezik.

— Gyászrovat. Özv. Leskó 
Lajosné sz. Komendovits Erzsébet 
69 éves korában elhunyt. Vasár­
nap d. u. 5 órakor helyezik örök 
nyugalomra.

— Kinevezés. A város pol­
gármestere Janosovszky Gyulát és 
Jánosik Lajost városi dijnokká ki­
nevezte.

— Emberi csontokat ta­
láltak egy Rákóczi-utcai ház 
udvarán. Rendőri bizottság szállt 
ki a helyszínre, s megállapították, 
hogy temető volt egy évszázaddal 
ezelőtt a helyszínen és onnan 
származnak a csontok.

— Az ÉEASz jelöld érte­
kezlete tegnap tartott értekezletén 
ismét Mattyasovszky Kálmán SAC 
elnököt jelölte a kerület elnöki 
tisztére.

— Idegenforgalom, ide­
genforgalom! Rád vány felé 
tartanak az autók. Egyik a má­
sikat követi. Örvendetes, hogy 
milyen jelentős mértékben emel­
kedik Ujhely környékének idegen­
forgalma. Csak Ujhely pihen még! 
Idegenforgalom, óh, áldott ide­
genforgalom, mikor örülhetünk a 
csonka város ereibe vértadó erőd­
nek ? Sajnos, az idegenforgalmi 
bizottság működéséről is keveset 
hallunk. Pedig az idegenforgalom 
érdekében annak eredményes 
működésére szükség volna.

— Tauitógytilés. A tokaji 
r. kát. espereskerületi tankör részt- 
vett a Szent Jobb diadalutján. Dr. 
Szén József szerencsi plébános 
misézett a minoriták templomában, 
majd szentmise után a Tanítókor 
zárt menetben vonult a Szent Jobb 
fogadásához. A délutáni órákban 
a Tanitókör Lillafüreden dr. Szén 
József esperes, tanfelügyelő elnök­
lésével közgyűlést tartott. Dr. Szén 
József alapos felkészültségű elő­
adást tartott az első magyar szent 
királyról. Pintér Lajos monoki és 
Szerdahelyi józsef legyesbényei 
tanító beszámolója után Hála Győző 
„A szentistváni eszme átütő ereje" 
címmel tartott szabadelőadást. Ja­
vaslatára a tanítóság a sátoraljaúj­
helyi Szent István kápolnára ado­
mányozott. A közgyűlés ezután 
Pintér Lajos monoki tanítót alel- 
nökké, Bodnár János bekecsi ta­
nítót a kör jegyzőjévé választotta.

— Ujhely anyakönyvi 
statisztikája. Az első félév 
során Ujhelyben a házasságok 
száma emelkedett. A születések 
száma mintegy 40-el csökkent, a 
legtöbb gyermek napszámos fog­
lalkozásúaknál született, az intelli­
gencia igen kis számmal szerepel 
e rovatban. Julius hónap javít majd 
a születési statisztikán, ugyanis 
ez éven sok lesz a julius hónapban 
született gyermek, egyedül az el­
múlt héten 12 gyermek születését

— A képviselőtestület hét­
főn délután 4 órai kezdettel rend­
kívüli közgyűlést tart. Tárgysoro­
zat: 1. Burger- malom áramszolgá - 
tatási ügye. 2. Polgármesterhelye - 
tesités. 3. Honvédlaktanya kibőví­
tésének terve.
_ Egy njhelyi diák sziv-

szélhüdést kapott
cai strandon. Az újhelyi piarista 
cserkészek a Miskolc melletti Hol­
lóstetőn táboroztak. Innen a ta­
polcai strandra jártak strandolni. 
Hegedűs Sándor monoki hu, aki 
az újhelyi gimnáziumnak Vll. o. 
tanulója volt, több cserkésztársával 
fürdött. Mikor távozni készü "-k, 
keresték, de sehol sem ta álták. 
Végülis a medencében találták meg 
- holtan. A viz 1.40 magasan áll 
itt és igy mindjárt kétségtelennek 
látszott, hogy nem vizbefullás, 
hanem szivszélhüdés a halál oka. 
Az orvosi vizsgálat is szivszélhü- 
dést állapított meg.

— Kényszeregyezségek.
Az újhelyi törvényszék kényszer­
egyezségi statisztikájában a julius 
hónap rekordhónap lesz. Elseje 
óta két újhelyi divatkereskedő cég, 
egy papirüzlet és egy sárospataki 
üvegkereskedő ellen rendeltek el 
kényszeregyezséget. Beszélnek két 
bőrkereskedő cég fizetésképtelen­
ségéről, amit azzal magyaráznak, 
hogy a nyersbőr nagy áresését 
jelentős készbőr áresés kiséri. E 
két újhelyi cég sokat veszített a 
rossz kihelyezéseken és az utóbbi 
áreséseken. Kérdés csak az, hogy 
lesz-e valami haszna az újhelyi 
közönségnek is e kényszeregyez­
ségek- és áresésekből? Aligha . . .

— Halálos fürdés a Bod­
rogban. Ifj. Begala György 17 
éves kádártanuló a Bodrog berecki 
részén a strandon felül — strand­
területen kívüli — fürdött. Úszás 
közben russzul lett és a vízbe 
fulladt. Holttestét még vasárnap 
délután kivetette a Bodrog vize.
- Notórius tolvajt tartóz­

tattak le Hencz Miklós 37 éves 
foglalkozásnélküli egyén személyé­
ben. A tokaji csendőrőrs Henczet 
beszállította az újhelyi ügyészségre.jelentették be,

kendő, kendő
Csehszlovákiában készült „egri kendő“-csempészetet

lepleztek le Ujhelyben
Jó fogást csinált ismét a pénz­

ügyőri vámszakasz. Tudomásukra 
jutott, hogy Csehszlovákiából na­
gyobb „egri kendő" szállítmány 
érkezett Ujhelyen keresztül. A 
csempészeket elfogták és ekkor 
megállapították, hogy a csempész­
árut Hevesmegyébe akarták be­
csempészni.

Horváth Dezső volt zemp­
léni főispán! titkár lesz a 
rendőri főosztály vezetője

A belügyminisztérium rendőri 
főosztályának élére uj vezető ke­
rül : Horváth Dezső miniszteri 
tanácsos, a főosztály vezetőhe­
lyettese.

Horváth Dezső Zemplénben 
kezdte el pályafutását. Apja zemp­
léni földbirtokos volt. A család 
élénk szerepet vitt a vármegye 
életében. Horváth Dezső is Zemp­
lénben született és a sátoraljaúj­
helyi piaristáknál tanult. A jogi 
vizsgák után a vármegyéhez ke­
rült és éveken át zempléni főis- 
páni titkár volt. A világháborút 
végigküzdötte, majd a belügymi­
nisztériumba került, ahol kitűnő, 
nagyértékü munkájával mindenkor 
kitűnt.

Várható kinevezése annálinkább 
örömmel tölt el bennünket, mert 
Horváth Dezső miniszteri tanácsos 
mindenkor megmaradt zempléni­
nek, aki meleg szeretettel ápolta 
zempléni kapcsolatait.

— A „Holnap", dr. Rátz 
Kálmán sárospataki képviselő fő- 
szerkesztésében megjelenő politi­
kai, közgazdasági és társadalom- 
tudományi lap értékes és érdekes 
tartalommal jelent meg.

— Moziműsor. Szombat és 
vasárnap 6 és 9 órakor filléres 
helyárakkal: „Hindu síremlék". 
Németnyelvű filmdráma.

— Két és fél évi íegyliáz 
emberölésért. A sátoraljaújhelyi 
törvényszék ma délelőtt hirdetett 
ítéletet Horváth Lajos taktaszadai 
legény szándékos emberölési bűn­
ügyében. Horvát egy korcsmái 
mulatás után szivenszurta Magyar 
Istvánt, aki azonnal meghalt. A 
törvényszék Horváthot haláltokozó 
súlyos testi sértés bűntettében mon­
dotta ki bűnösnek és ezért két és 
fél évi fegyházra Ítélte. Vádlottársa, 
Bodnár Károly három havi foghá­
zat kapott. Az ítélet nem jogerős.
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Keresztszeghy Lajos biztos veze­
tésével Hevesben is folyt vizsgálat, 
amelynek során 488 darab fejkendő 
került elő. Csaknem mind egri 
mintával került ki a csehszlovák 
textilgyárból. A vizsgálat alapján 
több egyén ellen vámjövedéki ki­
hágás indult úgy Zemplén, mint 
Hevesmegyében.

Érettségi után
tanuljon a P. M. K. B. áruüzle­
tének volt szervezőjétől, revizo­
rától, könyvelőjétől 

MÉRLEG-
készitést, titkos és nyílt tartalé­
kolási módokat, adó, extern és 
intern könyvelést, üzleti admi­
nisztráció-szervezést, Hinz vagy 
Evolut rövidített könyvelést és 
igy készüljön a

felvételi vizsgára.
Cim a kiadóhivatalban. 1206-28

I URAK! NYÁRI TROPIKÁLOK, HOLGyEK! DiVATSELYMEK,

I RUHAVÁSZNAK ES SZÖVETEK IMPRIMÉK, tiszta selyem SANTUNGOK
1 Választékos a legutolsó divat szerint.
1 olcsó FÜRDŐRUHÁK és1 raktára!

r IC Ifi in Kálmán dii

STRANDCIKKEK!
ill fii 17 üli üti ^íinyalímilvilv

gi vili nmuiiiii vii
1 Takarékossági bevásárló hely!

rdiudAflVdn aaioraijaujneiy
Vidékre minták.

_ Hí
gasdasáj
díjazásai
iiiszter Ha 
sági felöi 
gazdaságii 
át teljesite1 
kásságot, 
nyugállor

— B« 
Schridde
Máv. felt 
állomás 
leányát, 
men bök

— m
tanítói
egyik érte 
sorából: 1 

Irma, aki 
keresztül 
nemes ld 
közt. Táj 
jutott idei 
kel szol1 
szociális 
Vadász il 
mete Kef 
lomban 
örök nyi 

— Jej 
iospataki 
Zoltán t<| 
vei tartí 
elsőizber 
zesséry 
nagy szd

ny. tanik 
élt. Négj 
töltött a 
értékes, 
léni tani

hunyt, 
útjára. 
Béla an) 

— L( 
P. L. E. 
hivásos

tató v{
senybenl 
első. El 
(MOVE) 
1. Móz< 
nyében
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Miutj 
Andor 
helyezd 
van, ej 
mindéi 
ne kosi 
ő, sem 
tartozil

bortüa
rom hej 
hangán 
Az egy< 
ban résd 
szombat 
keretébe 
életét 
lemét.

X



10

imp. 
z a 
tfője

indőri 
ke- 

[iszteri 
itőhe*

tnben
temp-
:salád
‘egye 

-emp- 
iljauj- 

j°gi 
ke- 

főis- 
iborut 
fgymi- 
titünő, 
lenkor

Inkább
mert 

íácsos 
ipléni- 
jápolta

Rátz 
llő fő- 
Ipoliti- 
lalom- 
rdekes

hat és 
jilléres 
plék*.

yház
újhelyi 
Irdetett 
Iszadai 
ji btin- 
Ircsmai 
Magyar 
Iáit. A 
Itokozó 
h mon- 

két és 
fcttársa, 
Ifoghá- 
bgerős.

fuüzle-
revizo-

artalé- 
ern és 
admi-

vagy 
éslést

ára.
120tJ—2S

k.

0&ydo Imre m» feir.
'd»»6gi felegye1* "y”8-

aiuiása. A főldmivelésQgyi mi­
ster Haydu Imre m. kir. gazdá­
éi felügyelőt, aki a vármegyei 
gazdasági felügyelőségen több éven 
st teljesített érdemes, buzgó mun­
kásságot, 32 évi szolgálat után
nyugállományba helyezte.
^Doktorráavatás. 

Schridde Évát, Schridde László 
Máv. felügyelő, az újhelyi Máv. 
állomás volt fütőházi főnökének 
leányát, a pécsi tudományegyete­
men bölcsészdoktorrá avatták.

— Meghalt Vadász Irma 
tanítónő. Az újhelyi tanítói gárda 
egyik értékes tagja távozott az élők 
sorából: meghalt körmendi Vadász 
Irma, aki egy negyedévszázadon 
keresztül tanított Ujhelyben, ahol 
nemes lélekkel szolgálta mindig a 
közt. Tanított, nevelt és mindig 
jutott ideje arra, hogy nemes lélek­
kel szolgálta a sátoraljaújhelyi 
szociális intézmények nagy céljait. 
Vadász Irmát Budapesten, a Re 
mete Kertváros Szt. Lélek temp 
lomban levő kriptában helyezték 
örök nyugalomra.

— Jegyzőértekezlet. A sá­
rospataki járás jegyző kara Szily 
Zoltán tolcsvai főjegyő elnöklésé­
vel tartotta értekezletét, amelyen 
elsőizben jelent meg vitéz Fü- 
zesséry Sándor főszolgabíró, akit 
nagy szeretettel köszöntöttek.

— Halálozás. Rácz Endre 
ny. tanító Ondón meghalt. 58 évet 
élt. Négy évtizedet meghaladó időt 
töltött a népművelés szolgálatában, 
értékes, kiváló tagja volt a zemp 
léni tanitótársadalomnak.

— Özv. Borcsik Gyuláné el­
hunyt. Nagy részvét kisérte utolsó 
útjára. Az elhunytban dr. Csizy 
Béla anyósát gyászolja.

— Lóverseny. A Taktaszadai 
P. L. E. julius 31-én rendezi meg 
hivásos lóversenyét.

— A HOVE tehetségkn- 
lató versenyén a csapatver­
senyben a Levente csapat lett az 
első. Egyéniben: 1. Csernyák 
(MOVE). Hölgyek versenyében:
1. Mózes Etelka. Leventék verse­
nyében: 1. Budák János.

Felhívás!
Miután bátyám, Keresztessi 

Andor ellen a gondnokság alá 
helyezési eljárás folyamatban 
van, ezúton figyelmeztetek 
mindenkit, hogy vele ügyleteket 
*e kössön, mert tetteiért sem 
6, sem más, felelősséggel nem 
tartozik.

Dr. Keresztessi Ödön.

— Ma este: tnrnlista tá­
bortűz Sárospatakon. Há­
rom hete dolgoznak a MOVERO 
hangára vezető utón a turulisták. 
Az egyetemisták meleg fogadtatás 
ban részesültek Sárospatakon, ahol 
szombat este műsoros tábortűz 
keretében mutatják be a tábor 
életét és a munkaszolgálat szel­
lemét.
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I | és meleg felvágottak, füstölt húsnemü, kolbászáru, 
sonka, virsli, szafaládé, friss húsok, zsir és minden­

féle hentesáru a legjobb minőségben kapható

TUBA JÓZSEF Xazinczy-n. 8. alatti hentesüzletében.
Ugyanitt a Kazinczy-vendéglőben a leg- 

olcsóbb áron a legjobban étkezhet.

Julius 31-ig kell benyújtani az egyszeri beruházási 
hozzájárulás vagyonbevallását

A honvédelem és a közgazdaság 
fejlesztéséről, egyes népjóléti be­
ruházásokról s ezek költségeinek 
fedezéséről szóló rendelet értelmé­
ben az egyszeri beruházási hozzá­
járulás vagyonbevallását jul. 31-ig 
kell benyújtani.

Vallomást kötelesek adni:
1. a jövedelem- és a vagyon­

adóra vonatkozó törvényes ren­
delkezések szerint vagyonadó fi­
zetésére köteles azok a természetes 
és jogi személyek, továbbá va­
gyontömegek, akiknek, illetőleg 
amelyeknek tiszta vagyona az 1938. 
évi febr. hó 28. napján az 50.000 
pengőt meghaladta;

2. minden olyan jogi személy, 
intézmény és vagyonközösség — 
az államot, törvényhatóságokat és 
községeket (városokat), társada­
lombiztosítási intézményeket, az

*zatozerBen és olcsó árban hészitűnh
mindenféle ékszer és órajavitásokat jótállás mellett.
Branp&s, ezüitözés és nőmtözöi felújítása rozsdamentes pengénél.

3fl]Qfl TESTOÉREK^B™'
Törött aranyat és ezüstöt legmaga- , „MaIpIcsabb árban veszünk és cserélünk Állandó alkalmi Vételek.

elismert és el nem ismert nyugdíj* 
pénztárakat (nyugdíjalapokat) ki­
véve —, amely vagyonadó fizeté­
sére nem köteles ugyan, azonban 
osztatlan tiszta vagyonának értéke 
az 1938. évi február hó 28. napján 
az 50.000 pengőt meghaladta;

3. a társulati adó alá eső vál­
lalatok — saját tőkéjük összegére 
való tekintet nélkül — még abban 
az esetben is, ha a társulati adó 
alól ideiglenesen mentesek, vagy 
a társulati adó kivetése csőd vagy 
felszámolás következtében szüne­
tel. Minthogy a bevallások be­
nyújtására kitűzött határidő utolsó 
napja (julius 31.) vasárnapra esik, 
a bevallás birságmentesen benyújt­
ható, illetve postára adható 1938. 
évi augusztus hó 1. napján is.

Értesülésünk szerint Ujhelyben 
közel száz egyén fizet majd va- 
gyondézsmát.

Hétezer cseh korona o vasúti sínek között
A „becsületes megtalálók- megosztoztak a valután

A Bodrogközi Gazdasági Vas­
útnak Végardó határán lévő sza­
kaszán az arra járkálók kétezer 
cseh koronát találtak. A becsüle­
tes megtalálók mindjárt meg is 
osztoztak a valután.

Az egyik végardói ember ezer 
koronát már be is váltott, amikor 
az ügy a sárospataki csendőrség 
tudomására jutott. A végardóiak 
ellen megindult a valutakihágási 
eljárás.

porának, úgyhogy Tokaj hegy a Íján 
fellépett úgy a levél, mint a ftirt- 
peronoszpora. Ehhez járult a jun. 
29—30-i nagy hőség is, mely a 
lisztharmat fejlődésére volt nagyon 
kedvező. Úgyhogy ma Tokaj, Bőd-

OSZIUZUUX a vaiuiuu.
...............—.......................... -...................................

Füriperonoszpora és liszthar- 
mat a tokajhegyaljai szőlőkben

A füriperonoszpora az ország 
minden részében pusztít. így van 
ez nemcsak nálunk, de csaknem 
valamennyi szőlőtermelő ország­
ban. Ennek is tulajdonítható a 
borárak némi szilárdulása, külö­
nösen a síkvidéki borokban.

Sátoraljaújhelyen inkább a ma­
gashegyi oldalon mutatkozik a 
peronoszpora, mely jelentős.
Kérdést intéztünk a kerületi sző­
lészeti felügyelőhöz, aki a károkra 
vonatkozóan a következőket mon-
d°- Az elmúlt hónap utolsó he­
teiben a Tokajhegyalján állandóansr ««?»-•
határában nem a legkedvezőbben 
befolyásolta a fejlődést. A hegye­
ket napokig boritó pára és köd 
felleg melegágya volt a peronosz-

rogkeresztur, Szegi, Szegilong, 
Erdőbénye, Erdőhorváti, Olasz- 
liszka, Tolcsva, Bodrogolaszi, Sá­
rospatak és Sátoraljaújhely sző­
lőiben 20—25°/o, az aljszőlökben 
25—30%, sőt egyes helyeken
40—50% a kár.

— Egyes helyeken molykárok 
is előfordultak. Olaszliszkán 30— 
40% a molykár.

— A tolcsvai szőlőkben a jég­
verés is erős károkat okozott. A 
Csető, Serédi és Bartalos dűlők­
ben mintegy 100 hold területen 
helyenként és pásztásan 60-80 
o/o, a Ciróka, Gyopáros, Mulató 
dűlőkben 80 kát. holdon 40—60 
%-os a kár.

— Korcsmáros János bal­
esete. Baleset érte Korcsmáros 
János szerencsi főjegyzőt, a Zemp- 
lénvármegyei Jegyzőegyesület nép­
szerű elnökét. A főjegyző egy 
turista társasággal résztvett a Bükk- 
ben rendezett túrán és bokarepe­
dést szenvedett.

— Ej telefonszámok:
Dienes János 201, Városi Vigadó 
vendéglő 176.

— A törvényhatósági köz­
utakkal kapcsolatban a vár­
megye alispánja tervbe vette, hogy 
évről évre egy-egy átmenő, vagy 
idegenforgalom szempontjából fon­
tosabb átkelési szakasz, esetleg 
vasúti hozzájáró utat megépíttet. 
Az útépítések mindenkor helyi 
hozzájárulással épülnek.

— Halálos baleset. Kis 
Károly 21 éves szerencsi fiú bele­
fulladt a vasútállomás mellett lévő 
kubikgödörbe.

— Pompásan sikerült a 
sárospataki önkéntes tüz- 
oltótestület vasárnapi műsoros 
táncmulatsága, melyet Takács Ti­
bor újhelyi kitűnő műkedvelőnek 
konferánsza vezetett be. Róthbart 
Tibor érdekes rádió-közvetítési je­
lenete után igen ötletes zene- és 
énekszámok következtek, melyek­
nek szereplői Takács Tibor, Ho- 
tyek Zoltán, Nemes Sándor, Zsub- 
riczky József, Lovász István, Szőke 
László és Stancz József meleg 
elismerést érdemelnek. Igen nagy 
tetszést aratott a huszársapkás 
lányok magyar tánca. A műsoros 
estet tűzijáték, majd tánc követte. 
A kitűnő rendezés elsősorban dr. 
Meczner Béla érdeme.

— Súlyos baleset. Halász 
József 9 éves sárospataki fiú egy 
barátjával egy magas jegenyefára 
mászott. Botot akart törni. Botvá­
gás közben barátja véletlenül meg­
dobta és a fiú a magas jegenyéről 
a földre zuhant. Súlyos sérülések­
kel az Erzsébet közkórházba szál­
lították.

Vadászterület árverési hirdetmény.
Az erdőbényei erdő s legelőterület, amely 996 hold, 

1938. augusztus l én, a helybeli községháza termében, 
délelőtt 9 órakor hat egymásután következő évre vadász- 
területül a többet Ígérőknek nyilvános árverésen bérbe- 
adatik

A feltételeket az érdeklődők a szokolya Elnökénél 
megtudhatják.
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ZEMPLÉNI KÖZGAZDASÁG
A gazdák álláspontja a határ­

idős üzletek kérdésében
Az Orságos Mezőgazdasági Ka­

mara megállapítása szerint a gaz­
dasági élet egyáltalán nem érezte 
hiányát a buzahatáridőüzletnek és 
az említett két év alatt a búza 
áralakulása sokkal kiegyenlítettebb 
volt, mint azon időszakban, ami­
kor a határidőjáték kihatásai ér­
vényesültek. A mezőgazdaság til­
takozása csupán az ellen irányul, 
hogy a terményekben fiktiv ügy­
letek jöhessenek létre, nem létező 
árura, csak az árdifferencia meg- 
játszására.

A Mezőgazdasági Kamara fel­
fogása szerint nem engedhető 
meg, hogy olyanok vásároljanak 
gabonát, akiknek arra nincs szük­
ségük, akik azt nem is akarják 
átvenni, hanem vételi ügylet, akár 
promt, akár későbbi leszállításra, 
csakis tényleges, egyidejűleg meg­
jelölt árura jöhessen létre. Ez 
maga után vonja azt is, hogy csak 
azok vásárolhassanak, akiknek az 
árura tényleg szükségük van, akik 
annak tényleges leszállítását kí­
vánják és csak olyanoktól vásá­
rolhassanak, akik tényleges áruval 
rendelkeznek is s az árut egyide­
jűleg körülírva a tárolási hely 
feltüntetésével meg is tudják je­
lölni.

Ha a gabonatőzsde áttér a tény­
leges ügyletekre, megszűnik a 
határidőüzlet jelentősége, mert az 
üzletforma biztosítja annak előnyét 
— a későbbi szállítást — és ki­
küszöböli a hátrányát, a fedezet­
len üzlettel folyó spekulációt.

Megszüntetik a kövezet­
vámokat

Nemcsak a magyar gazdasági 
életnek, de az idegenforgalomnak 
is egyik régi és minduntalan meg­
ismételt panasza, hogy a törvény- 
hatóságok, városok, községek ter­
hes utvámokkal drágítják meg a 
forgalmat. Az utvámszedési jog 
törvényes joga számos törvény- 
hatóságnak, városnak, községnek 
és számos esetben évszázadok óta 
áll fenn. Jelentékeny bevételi for­
rás a kövezetvám, amelynek jőve-

Fényképezik Ön?
Filmjeit, lemezeit

NÁLAM VÁSÁROLJA! 
Friss és márkás anyagok nagy raktára

fényképezőgépek nagy raktára.
Használt gépek vétele, eladása, cseréje.

£őw Márton j^r
Kazinczy-utca 1.

delmét évente mintegy 12 millió 
pengőre lehet becsülni, bár ebből 
az összegből mintegy 7.5—8 mil­
lió pengő Budapestre jut.

A kövezetvámok eltörlésének 
kérdése ismételten napirendre ke­
rült, de megoldásra nem jutott, 
mert a vámszedési joggal biró 
községek és törvényhatóságok nem 
voltak hajlandók erről a jelenté­
keny jövedelmi forrásról lemon­
dani. Most azonban Reményi- 
Schneller Lajos pénzügyminiszter 
erélyes kézzel nyúlt a kérdéshez 
és utasítást adott a pénzügymi­
nisztériumnak, dolgozzon ki javas­
latot a kövezetvámok megszünte­
tésére, illetve megváltására. A 
pénzügyminisztérium tervezete sze­
rint a vámszedési joggal biró kö- 
zületek nem fognak rosszul járni, 
mert gondoskodás történik arról, 
hogy a kövezetvámbevételeket pó­
tolja az állam.

Zemplénmegyében is komo
lyabb formát ölt a szilva 

termelés
Ha a szilvatermés bőséges, az 

ára rendszerint igen alacsony, úgy 
hogy néha még a szedési és szál­
lítási költséget is alig fedezi. Más­
kép alakul azonban a helyzet, ha 
a szilvát megaszaljuk.

Igen célszerű, olcsó és jó asza­
lót építhet magának minden ter­
mesztő aszerint a — a rajzokkal 
és fényképekkel is ellátott — le-

LÓW MIHÍLY 
fö árusítótól

vegyen sorsjegyei
irás szerint, amit a földmivelés- 
tigyi minisztérium kertészeti osz­
tálya minden érdekeltnek egyszerű 
levelezőlapra díjtalanul megküld. 
A levelezőlapon közölni kell, hogy 
hány darab, milyen korú szilva­
fának körülbelül mekkora termé­
séről van szó.

A földmivelésügyi minisztérium 
a szilvaaszalást népszerűsíteni 
akarja. Ezért ilyen egyszerű asza­
lók építésére indokolt esetekben 
mérsékelt építési segélyt is hajlandó 
nyújtani. A segély elnyerésének 
feltétele, sőt a kérvény űrlap is a 
leíráshoz mellékelve lesz.

ZEMPLÉN
POLITIKAI HETILAP

Megjelenik szombaton délben. Előfize­
tési ár: negyedévre V20 P, félévre 2 40 P, 
egész évre 4-80 P. Felelős szerkesztő: 
dr. Bogyay Kálmán. Felelős kiadó 
Bállá János Kiadja: Zemplén Könyv­

nyomda és Lapkiadó R T.

Hfliáins zuhanás a templomtoronyból
A worn, »'•£»£» ST *■m,M

Halálos szerencsétlenség történt 
a zemplénmegyei Bodroghalom 
községben, ahol Gecse András 
gazdálkodó 8 éves fia kiesett a 
református templom tornyából és 
a sátoraljaújhelyi kórházba történt 
beszállítása után lépszakadás és 
gerinctörés következtében meghalt.

A kis Gecse Béla szüleivel együtt 
templomba ment vasárnap délelőtt. 
Istentisztelet után a nép már tá­
vozott a templomból, de a fiú a 
padok között elaludt és ottmaradt, 
úgyhogy rácsukták a templomot.

Gecse Béla segítségért kiáltozott,
I de senki sem hallotta meg szavait! 

Ekkor felment a toronyba, nyilván 
azzal a szándékkal, hogy a torony­
ablakon kicsúszik és a mintegy 
10 méteres bádogcsatornán le- 
csúszik.

Amint kilépett a toronyból, a 
szerencsétlen fiú elszédült és le- 
bukott, úgyhogy véres tagokkal 
terült el a földszinten. Beszállítot­
ták a sátoraljaújhelyi Erzsébet kór­
házba, de már nem segíthettek 
rajta, a szerencsétlen fiú meghalt.ugynogy racsunum « iwii.j/.v-— °—1

,juj,,-r rrirj.r-r.ru-----...................*............******************»

ü Budapesti Vasutas ifjúsági ökölvívói mérkőznek 
vasárnap Sátoraljaújhelyen

Kiskunfélegyházán eldöntetlen eredményt értek el az újhelyi 
Máv-Levente ökölvívó versenyzők a vasutas bajnokságban

A sátoraljaújhelyi Máv-Levente 
ifjúsági ökölvívó csapat résztvesz 
a vasutas ifjúsági bajnokságban. 
Most vasárnap a Budapesti Vasutas 
ifjúsági ökölvívóival mérkőznek. 
Az országos ifjúsági versenyt a 
vasúti állomás vívótermében ren­
dezik. A versenyen az újhelyieken 
kívül a megye legjobb ökölvívói 
indulnak.

Az elmúlt vasárnap Kiskunfél­
egyházán mérkőztek az újhelyiek,

akik 8:8 arányú eldöntetlen ered­
ményt értek el. Pontot szereztek: 
Papp József, Halász Béla, Roz- 
gonyi István. Eldöntetlenül mér­
kőztek: Grósz és Kuik.

Az újhelyi Máv-Levente ököl­
vívók vasárnapi mérkőzése nagy 
jelentőséggel bir az országos ifjú­
sági bajnokságban és igy előre­
láthatóan szépszámú közönség 
előtt nívós mérkőzéseknek leszünk 
szemtanúi.

Hosszuláz község elöljáróságától.

Szám: 1191/1938.

Árverés! hirdetmény.
Hosszuláz község elöljárósága a képviselőtestülettől 

nyert felhatalmazás alapján közhírré teszi, hogy Hosszuláz 
község határában gyakorolható

Vadászati jogot
1938. évi julius hó 28 án d. u. 2 órakor Hosszulázon 
a községi biró házánál 1938. évi julius hó 28-tól 1950. 
évi julius hó 31-éig terjedő időre nyilvános árverésen 
haszonbérbe fogja adni.

Az árverési feltételek a sátoraljaujhelyvidéki körjegy­
zőség hivatalos helyiségében Sátoraljaújhely, Kazinczy- 
utca 20. sz. alatt a hivatalos órák alatt megtekinthetők. 

Hosszuláz, 1938. évi junius hó 25.
Deutsch József

1202/28 községi biró.
Batta Bálint

körjegyző.

Michelin és Semperit
világhírű autó-gummik óriási árjegyzéki engedménnyel.

Gastrol és Shell-olajok
már P 1.80-tól

Kapható:

Felsőmagyarországi Villamossági és Műszaki Vállalat
Várost Mozléphlet Telefon 14 Sátoraljaújhely

CONTINENTAL
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